Por bem retratar os acontecimentos do presente processo, adoto o Relatório 
do acórdão recorrido (fls. 244 e 245): 

Contra  a  sociedade acima qualificada  foi  lavrado o Auto de  Infração de  fls. 
05/10, exigindo­lhe o  recolhimento do crédito  tributário no valor de R$ 43.207,61 
(quarenta  e  três  mil,  duzentos  e  sete  reais  e  sessenta  e  um  centavos),  a  título  de 
Imposto de Renda Pessoa Jurídica — IRPJ, juros de mora e multa por lançamento de 
oficio, relativamente ao exercício de 2002, ano­calendário de 2001. 

O  lançamento  decorreu  da  constatação  de  que  a  contribuinte  teria  apurado

[...]

da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996; arts. 247, 276, 541 e 542 do Decreto n° 
3.000, de 26 de março de 1999 — RIR/1999. 

Em decorrência do lançamento do IRPJ, foi  lavrado o Auto de Infração,  fls. 
11/15,  para  exigência  do  crédito  tributário  no montante  de R$  25.848,25  (vinte  e 
cinco mil,  oitocentos  e  quarenta  e  oito  reais  e  vinte  e  cinco  centavos),  a  título  de 
Contribuição  Social  sobre  o  Lucro  Líquido —  CSLL,  juros  de mora  e multa  por 
lançamento de ofício, com infração ao disposto no art. 2° e §§, da Lei n° 7.689, de 
15 de dezembro de 1988, art.